
COMUNE DI SANTA LUCIA DEL MELA
CITTA'METROPOLITANADI MESSINA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 02 del reg. - Data 31 gennaio 2019

aggetto =Approvazione Programma biennale degli acquisti di servizi eforniture 2019-2020 a.
sensi dell'art. 21 del d. lgs. n. 50/2016.

L'anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 8:00 e eguenu
nella sala delle Adunanze Consiliari di questo Comune, alla seduta di unzio, disciplinata dal vigente
Regolamento del Consiglio Comunale, in convocazione ordinaria partecipata ai signori Consiglieri
anorma dell'art. 48 dell'O.EE.LL., risultano all'appello nominale :

Consiglieri Presenti Assenti Consiglieri Presenti Assenti

1. Calderone Pier Paolo Tindaro
9. Lombardo Elisabetta X

2. D'Amico Angela
10. Alibrando Antonio

3. Mirabile Maria Catena 11. Ispoto Maria

4. Cannuni Pietro
12. Pandolfo Santo X

5. Merulla Benedetto X

6. Maio Nicolina Grazia

7. Rizzo Francesco

8. Coppolino Miriam X

Assegnati n. 12 In carica 12 Assenti n. 02 Presenti n. 10

- Risultato legale, ai sensi dell'art. 21 comma 23° del vigente Statuto Comunale, il numero degli
intervenuti, assume la Presidenza la dott.ssa Mirabile Maria Catena, nella sua qualità di Presidente e

^^ftesSiUmuIa'scrutatori iconsiglieri : Calderone Pier Paolo Tindaro, Rizzo Francesco e
Alibrando Antonio;
- Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Vincenza Cicero;
- E' presente ilSindaco aw. Matteo Sciotto;



Il Presidente pone in trattazione l'argomento iscritto al punto 2 dell'o.d.g. avente ad oggetto : "
Approvazione Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2019-2020 ai sensi dell'art.
21 del D.lgs.n. 50/2016".

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione il cui oggetto è trascritto nel documento allegato, che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
Visto che ai sensi dell'art. 53 della legge del 03.06.1990 n. 142, come recepita con l'art. 1, e. 1,
lettera i) della legge 11.12.1991 n. 48, come sostituito dall'art. 12, e. 1 della legge 23.12.2000 n. 30,
sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso :
Il Responsabile del Settore I, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE
Il Responsabile del Settore II, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE
Il Revisore dei conti parere FAVOREVOLE
Uditi integralmente i contenuti nel refert di registrazione e costituenti oggetto di trascrizione
integrale nel verbale che sarà sottoposto all'approvazione nella prossima seduta del Consiglio
Comunale;
Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;
Visto il T.U.E.L. approvato con D..lgs n. 267/2000;
Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;
Con n.7 voti favorevoli e n.3 astenuti (Alibrando, Ispoto, Pandolfo) espressi nelle forme di
procedura da n. 10 Consiglieri presenti,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente per oggetto : " Approvazione Programma
biennale degli acquisti di servizi e forniture 2019-2020 ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 ".
Di approvare, ai sensi dell'art. 21 del d. lgs. n. 50/2016, il "Programma biennale 2019/2020 degli
acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro del Comune
di Santa Lucia del Mela", che costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta;
Di dare mandato all'Ufficio di Segreteria di pubblicare il programma di cui sopra sul profilo del
Comune di Santa Lucia del Mela e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti
e dell'Osservatorio di cui all'art. 213 del d. lgs. 50/2016;
Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa;
Di allegare l'atto deliberativo alla nota di aggiornamento al DUPS 2019/2021.

Il consigliere D'Amico propone l'immediata esecutività attesa la necessità e l'urgenza di porre in
essere gli atti consequenziali;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita la proposta del consigliere D'Amico
Con n.7 voti favorevoli e n.3 astenuti (Alibrando, Ispoto, Pandolfo) espressi nelle forme di
procedura da n. 10 Consiglieri presenti

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 e ss.mm..



COMUNE DI SANTA LUCIA DEL MELA
CITTA' METROLITANA di MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SERVIZIO I

Ufficio Segreteria

SETTORE I

Affari Generali e Amministrativi

OGGETTO: approvazione programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2019
2020 ai sensi dell'art. 21 del d. lgs. n. 50/2016.

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l'art. 1 e. 1 lettera i) della L.R.
11 12 1991 n 48, come sostituito dall'art. 12 e. 1punto 0.1 della L.R. 23.12.2000, n. 30, che testualmente
recita- "su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di
indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio
interessato e qualora comporti impegno di spesa odiminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria
in ordine alla regolarità contabile ", sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui
al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE

DEL SETTORE

INTERESSATO

IL RESPONSABILE

DEL SETTORE

FINANZIARIO

DATA DELLA SEDUTA

DELIBERAZIONE

NUMERO

O li

Per quanto concerne laregolarità tecnica parere favorevole.

Li 07 Novembre 2018 Il Se

Responsabile
Dott

Comunale

[JttorejAA.GG.AA.
c< nin Cicero

Per quanto concerne laregolarità contabile esprime parere:

rAvjor?^0O(Jb

Attestandone la copertura finanziaria.
SPESA DIMINUZIONE DI

ENTRATA

€.

Lì tìtoli 1% ',; IL RESP.LE DELII SETTORE FIN.
Lisfe Fama'

Decisione del Consiglio Comunale IL VERBALIZZANTE

Dott.ssa Vincenza Qicero

ILSEGR1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO :approvazione programma biennale degli acquisti di servizi eforniture 2019-
2020 ai sensi dell'art. 21 del d. lgs. n. 50/2016.

Il SINDACO

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei contratti,
pubblicato sulla G.U.n. 9Idei 19 aprile 2016) stabilisce:
- al comma 1 che "Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatari adottano il
programma biennale degli acquisti di beni eservizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali. Iprogrammi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio ";
-al comma 6che "Il programma biennale di forniture eservizi e i relativi aggiornamenti annuali
contengono gli acquisti di beni edi servizi di importo unitario stimato pari osuperiore a40.000
euro Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il
mese di ottobre l'elenco delle acquisizioni diforniture eservizi d'importo superiore a 1milione di
euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui
all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti edelle attività ad
esso attribuiti Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28
dicembre 2015, n. 208"); .
-al comma 7che "Il programma biennale degli acquisti di beni eservizi e il programma triennale
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni edelie
Provincie autonome dì cui all'articolo 29, comma 4 ";
VISTO--che gli uffici comunali hanno comunicato quali servizi eforniture di valore pari osuperiore ad €.
40 000,00 verranno acquistati nel biennio 2019-2020;
- che sono stati raccolti in un unico documento per l'intero Ente, denominato "Programma biennale
2019/2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pan o superiore a 40.000
euro", allegato al presente atto deliberativo per costituirne parte integrante esostanziale;
VISTI.

- il D.Lgs. n. 50/2016,
- il D. Lgs. 267/2000;

PROPONE

1 Di approvare, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, il "Programma biennale 2019/2020
degli acquisti di beni eservizi di importo unitario stimato pari osuperiore a40.000 euro del
Comune di Santa Lucia del Mela ", che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente proposta;



2. Di dare mandato al'UfFicio di Segreteria di pubblicare il programma di cui sopra sul
profilo del Comune di Santa Lucia del Mela e sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti e dell'Osservatorio di cui all'art. 213 del D.Lgs. 50/2016;

3. Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa.
4. Di dichiarare l'adottanda deliberazione immediatamente esecutiva stante l'urgenza di

procedere agli adempimenti previstidalla normativa citata nel presente atto.
5. Di allegare l'atto deliberativo alla nota di aggiornamento al DUPS 2019/2021.

Santa Lucia del Mela li 07 Novembre 2018

Il Resp. dfi'.IServizio- Segreteria

ai •&muì>
™ /&

Il Sindaco

Aw. Matteo Sciotto



Programma biennale 2019/2020
degli acquisti di beni e servizi del Comune di Santa Lucia del Mela

di importo unitario stimato pari o superiore a €.40.000.00.
art. 213 del D.Lgs. 50/2016;

Settore Tipologia:
"Appalto
servizi/lavori,
concorso di

progettazione,
partenarìato
pubblico
/privato

Data

inizio

appalto

Data fine

appalto
Previsto

rinnovo

Durata

rinnovo

Importo
stimato

Descrizione

Servizio

Fondi di

bilancio

Contributo

Regionale

Settore I

Servizio I

Appalto
Servizio

29.10.18 30.05.19 Si Mesi 9 €.52.500,00 Refezione

scolastica

Si No

Settore I

Servizio II

Appalto
Servizio

01.03.19 30.11.19 No €. 60.000,00 Assistenza

domiciliare

anziani

Si No

Settore II

Servizio I

Appalto
Servizio

01.10.18 31.10.19 Si Mesi 12 €. 438.000,00 Fornitura

Energia
elettrica

Si No

Settore III

Servizio II

Appalto
Servizio

01.01.17 31.12.18 No Mesi 12 €. 456.562,00 Raccolta

Rifiuti solidi

urbani

Si No



COMUNE DI SANTA LUCIA DEL MELA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

L'ORGANO DI REVISIONE

VERBALEN. 5 DEL 18/01/2019

Oggetto: Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture biennio 2019/2020
ai sensi dell'art 21 del D.Lgs. n. 50/2016

IL REVISORE

Vista la proposta di Consiglio Comunale di cui all'oggetto;

Esaminata la proposta;

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore II - Servizi finanziari;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il T.U.E.L. n.267/2000 e ss.mm.ii;

tutto ciò premesso,
esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale di
cui all'oggetto.

Santa Lucia del Mela, 18/01/2019

Il revisore dei conti
Dott.j6/iilio>C^rdi



Il Segreta:
dott.ssa V

o/nunale

Cicero

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo on
line, dal 0M02>Cto(f al lZ[Q ?HqA?
con il n. del registro pubblicazioni.
Lì,

Il Responsabile del procedimento
Nunzia Maimone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Resp.le del procedimento, che la
presente deliberazione n. 02 del 31/01/2019 è stata pubblicata all'Albo on line del Comune
per 15 giorni consecutivi successivi alla data della stessa, a norma dell'art. 11, della L.R. n. 44/91 e
ss.mm. ed ii., dal al e che contro la stessa
non sono stati presentati reclami e /o osservazioni.

Lì,
Il Segretario Comunale

dott.ssa Vincenza Cicero

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

il giorno , perché decorsi di 10 giorni dalla pubblicazione, senza
che siano stati sollevati rilievi, ai sensi dell'art. 12, comma 1° della L.R. 44/91 e successive
modifiche ed integrazioni.

X ilgiorno_31/01/2019. , perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi
dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni

Lì, 31/01/2019
Il Segretario Comunaledott.ss/^4McCicero

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'Ufficio

Lì,
Il Responsabile


